
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana  Di MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen. 8 

del 20/01/2022 

Reg. Part. 2 

Del  20/01/2022 

Oggetto: Rinnovo contratto servizio di assistenza, gestione e 
manutenzione  software “Jdemos” - servizi informatici ufficio  
demografico, stato civile, elettorale, leva.  - CIG: Z6A34E0F91 

 
L’anno duemilaventidue  il giorno Venti  del mese di Gennaio nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 

• I  servizi demografici in questo Comune sono gestiti con il software Jdemos della ditta 
Maggioli Informatica con sede in Santarcangelo di Romagna; 

• La gestione di detti servizi è regolata da contratto di assistenza software, scaduto il 
31/12/2021;  

 
Preso atto che, la ditta MAGGIOLI S.p.A. è produttrice del software Jdemos  e ne detiene i 
diritti d'autore, quindi l'esclusività della licenza d'uso ed è pertanto, l'unico fornitore che può 
offrire il servizio di manutenzione, aggiornamento/configurazione e assistenza tecnica; 
 
Ritenuto pertanto necessario addivenire al rinnovo  del contratto al fine di garantire la 
continuità ed il buon funzionamento dei programmi attualmente in uso presso l’ ufficio  
demografico dell'Ente, forniti su licenza dalla Ditta MAGGIOLI S.p.A. 
  
Visti: 

• il contratto n. 62115/A/22 “alegato A-3”, proposto  dalla ditta Maggioli Informatica, per 
il triennio 2022- 20234 per la spesa di €. 3.207+IVA al 22% per un importo 
complessivo di €. 11.737,62;  

 
• la delibera di G. M. n. 03 del 14/01/2022 con la quale è stata assegnata al Responsabile 

dell’ Area Amministrativa,  cui competono gli atti di gestione  la somma complessiva di 
€. 11.373,62  necessaria per il rinnovo del contratto in questione;   

 
Ravvisata pertanto la necessità e l’ opportunità  di assumere impegno di spesa per 
complessivi € 11.737,62 nonché, di procedere all’ affidamento diretto  ai sensi l'art.36, comma 
2. lettera a) del D.L.gs 18/4/2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  il quale consente  affidamenti  diretti per 
importi inferiore a 40.000 euro; 
 
Preso atto che si è provveduto ad acquisire il CIG, al fine di adempiere agli obblighi dall’ art. 3 
della  legge 136/2010 e che risulta  essere Z6A34E0F91; 

Visto il  certificato attestante la regolarità contributiva “ DURC” prot. INAIL_29542937; 

Visto il provvedimento sindacale n. 14 del 31/12/2021, di conferimento incarico Responsabile 
dell’ Area Amministrativa alla sottoscritta; 
 
Visto il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
Vista la L.R. 11.12.1991, n.48; 
Vista la L.R n. 23/98; 
Vista la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 



Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la L. n.328/2000; 
Vista la L.R.n. 19/2006;  
Visto il R.R. n.4/2007 e s.m.i.; 
Visto il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA  
 

Di prendere atto dell'allegato contratto n. 62115/A/22 – Allegato “A-3”,  presentato dalla 
ditta Maggioli Informatica con sede in Santarcangelo di Romagna, C.F. 06188330150, partita 
IVA 02066400405 che prevede: 
 

• il contratto avrà la durata di anni tre per il periodo che va dal 01/01/2022 al 
31/12/2024  

 
• il canone è stabilito in € 3.207,00 + IVA al 22% per una spesa complessiva di  

€. 11.737,62; 
 

• l’ importo contrattuale verrà fatturato annualmente; 
 
Di affidare ai sensi dell’ art.36, comma 2. lettera a) del D.L.gs 18/4/2016, n. 50 e ss.mm.ii, il 
dalla ditta Maggioli Informatica, il servizio di assistenza tecnica e aggiornamento  
software“Jdemos in dotazione  ai servizi demografici–”, già affidataria di analoga fornitura 
presso questo Comune  ed in possesso di idonei requisiti  di professionalità e affidabilità; 
 
Di impegnare la superiore somma  con imputazione all’int.  01.08.1.103.10018 del bilancio 
comunale pluriennale 2022/2024,  come da atto di impegno n. 18; 
 
Di dare atto che la liquidazione di provvederà con successivo atto a seguito di presentazione 
di regolare fattura; 

Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente nei termini di legge. 
 

 

  
 
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        

                            F.to   Santina Marzullo       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 
ATTESTA 

La copertura della spesa di € 11.737,62  imputazione agli interventi in conto competenza del bilancio 

corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 
Imp 18 
Floresta 20/01/2022 
                                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                          F.to   Rag. Antonina Casella 

     Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
Data 20/01/2022 
                                                                                 Il Responsabile  
                                                                             F.to  Rag. Antonina Casella 

 

 

 
 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 32    

dal 21.01.2022  al 05.02.2022 
 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    


